incumplió la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, 
artículo 17. 

2024-A-07000-19-0568-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 23,485,335.75 pesos (veintitrés millones cuatrocientos ochenta y cinco mil 
trescientos treinta y cinco pesos 75/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por recursos del 
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud del ejercicio fiscal 2024 no 
comprometidos ni devengados al 31 de diciembre de 2024 y no reintegrados a la Tesorería

[...]

número UAF-COF-DIGAFEF-100-2024, que contiene el catálogo de partidas presupuestales 
para el ejercicio fiscal 2024. 

2024-A-07000-19-0568-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 65,142,605.93 pesos (sesenta y cinco millones ciento cuarenta y dos mil 
seiscientos cinco pesos 93/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por destinar recursos del 
Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad

[...]

Otorgamiento de la Medida de Fin de Año del Ejercicio Fiscal 2024, numerales 1, 3, 9, 10, 11, 
12 y 16. 

2024-A-07000-19-0568-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 447,445.00 pesos (cuatrocientos cuarenta y siete mil cuatrocientos cuarenta y 
cinco pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos improcedentes con los 
recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud del ejercicio fiscal 2024, 
importe integrado por 420,500.00 pesos (cuatrocientos veinte mil quinientos pesos 00/100 
M.N.), por no acreditar la entrega de los monederos electrónicos de las "Medidas de fin de 
año" a 29 trabajadores; 12,445.00 pesos (doce mil cuatrocientos cuarenta y cinco pesos 
00/100 M.N.), por no acreditar la entrega de los monederos electrónicos de los "Vales de 
despensa por bono de productividad" a 5 trabajadores, así como 14,500.00 pesos (catorce 
mil quinientos pesos 00/100 M.N.), por realizar pagos indebidos de "Medidas de fin de año" 
a un trabajador que ocupó una plaza con categoría de "Personal de mando", en 
incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 43 y 70, 
fracciones I y III;

[...]

Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, que celebran el IMSS-BIENESTAR y el Poder 
Ejecutivo del Estado de Chiapas, cláusula segunda, incisos a y j. 

2024-A-07000-19-0568-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,700,213.30 pesos (cinco millones setecientos mil doscientos trece pesos 30/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, importe integrado por 5,678,642.10 pesos (cinco millones 
seiscientos setenta y ocho mil seiscientos cuarenta y dos pesos 10/100 M.N.), por realizar 
pagos improcedentes, con los recursos del Programa de Atención a la Salud y 
Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral del ejercicio fiscal 
2024, a 15 trabajadores durante el periodo de su comisión sindical, los cuales no están 
autorizados para pagarse con recursos federales del programa, y por 21,571.20 pesos 
(veintiún mil quinientos setenta y un pesos 20/100 M.N.), por pagar indebidamente los 
conceptos de "Sueldo", "Compensación adicional por servicios", "Asignación bruta", "Ayuda 
para gastos de actualización", "Prima quinquenal", "Ayuda de despensa", "Previsión social 
múltiple" y "Ayuda por servicios", después de las fechas de baja de 2 trabajadores, en